

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ЕЖЕГОДНЫЙ ОТЧЕТ
АО «НАРОДНЫЙ БАНК КАЗАХСТАНА»
за 2007 год

Раздел 1. ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ БАНКА ЗА 2007 ГОД

- Чистая прибыль выросла на 49% с 27,2 млрд. тенге в 2006 до 40,5 млрд. тенге в 2007 году;
- Прибыль до налогообложения выросла на 44% с 35,6 млрд. тенге до 51,2 млрд. тенге;
- Чистый процентный доход до отчислений в резервы на обесценение вырос на 53% с 45,5 млрд. тенге до 71,0 млрд. тенге;
- Чистая процентная маржа снизилась, но сохранилась на стабильном уровне 6.7% в 2007 году;
- Чистые доходы по услугам и комиссии выросли на 14% с 21,1 млрд. тенге до 24,2 млрд. тенге;
- Прочие непроцентные доходы выросли в 3,2 раза с 5,3 млрд. тенге до 17,1 млрд. тенге;
- Доход от операционной деятельности вырос на 37% с 64,5 млрд. тенге до 88,0 млрд. тенге (доход от операционной деятельности включает в себя чистый процентный доход, чистые доходы по услугам и комиссии, прочие непроцентные доходы, за вычетом понесенных страховых выплат);
- Соотношение расходов к доходам улучшилось с 38.6% до 34.3%;
- Активы выросли на 61% с 991,4 млрд. тенге на конец 2006 года до 1595,1 млрд. тенге на конец 2007 года;
- Займы клиентам за вычетом суммы резервов под обесценение выросли на 74% с 596,2 млрд. тенге до 1040,3 млрд. тенге;
- Средства клиентов выросли на 56% с 597,9 млрд. тенге до 935,4 млрд. тенге;
- Вклады физических лиц выросли на 70% с 209,9 млрд. тенге до 357,7 млрд. тенге в 2007 году;
- Соотношение займов клиентам к средствам клиентов составило 111% на конец 2007 году;
- Выпущенные долговые бумаги выросли на 67% с 134,4 млрд. тенге до 224,9 млрд. тенге;
- Капитал Банка вырос на 33% с 120,6 млрд. тенге до 161,0 млрд. тенге;
- Капитализация Банка оставалась на высоком уровне: с коэффициентом достаточности капитала 12.9% и капиталом первого уровня 10.6% на конец 2007 (Базель);
- Возврат на средние активы (ROAA) составил 3,4% годовых, возврат на средний собственный капитал на (ROAE) составил 31,0% годовых.

На настоящий момент Банку присвоены следующие рейтинги:

Moody's Investors Service	
Долгосрочные депозиты в иностранной валюте	Ba1
Краткосрочные депозиты в иностранной валюте	Not prime
Рейтинг финансовой устойчивости	D
Прогноз	Негативный

Standard and Poor's	
Долгосрочный контрагентский рейтинг	BB+
Краткосрочный контрагентский рейтинг	B
Прогноз	Негативный

FitchRatings	
Долгосрочный рейтинг дефолта эмитента в иностранной валюте	BB+
Краткосрочный рейтинг в иностранной валюте	B
Индивидуальный рейтинг	C/D
Рейтинг поддержки	3
Прогноз на долгосрочный рейтинг	Негативный

Раздел 2. ИЗМЕНЕНИЯ В СТРУКТУРЕ УПРАВЛЕНИЯ И АКЦИОНЕРОВ БАНКА, ЕГО УЧАСТИЕ В УСТАВНОМ КАПИТАЛЕ (СОСТАВЕ) ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ

1. Список членов наблюдательного и исполнительного органов Банка.

- Совет Директоров АО «Народный Банк Казахстана» на дату составления отчета.

Фамилия, имя, отчество, год рождения председателя и члена совета директоров	Должности, занимаемые председателем и членами совета директоров за последние 2 года и в настоящее время
Павлов Александр Сергеевич 1953 года рождения	<i>Председатель Совета Директоров АО «Народный Банк Казахстана» - независимый директор,</i> ▪ март 2004 года по настоящее время Председатель Совета Директоров АО «Народный Банк Казахстана»
Арстанбекова Камиля Валерьевна 1963 года рождения	<i>Член Совета Директоров АО «Народный Банк Казахстана»,</i> ▪ сентябрь 1998 г. – по настоящее время – Председатель Правления АО «Накопительный пенсионный фонд Народного Банка Казахстана»
Елемесов Аскар Раушанулы 1968 года рождения	<i>Член Совета Директоров АО «Народный Банк Казахстана»</i> ▪ февраль 2006 по ноябрь 2006 г. – Вице - Министр Министерства Финансов Республики Казахстан ▪ декабрь 2006 г. по февраль 2007г. Заместитель Председателя Правления АО «Народный Банк Казахстана». ▪ февраль 2007 г. по настоящее время советник Председателя Правления АО «Народный Банк Казахстана».
Марченко Григорий Александрович 1959 года рождения	<i>Член Совета Директоров АО «Народный Банк Казахстана»</i> ▪ январь 2005 г. - по настоящее время Председатель Правления АО «Народный Банк Казахстана»
Сатылганов Кайрат Алпамышевич 1965 года рождения	<i>Член Совета Директоров АО «Народный Банк Казахстана»,</i> ▪ сентябрь 2005 г. – по настоящее время Председатель Правления АО «Холдинговая группа «Алмэкс»

Фамилия, имя, отчество, год рождения председателя и члена совета директоров	Должности, занимаемые председателем и членами совета директоров за последние 2 года и в настоящее время
<p>Кристоф Рёль (Christof Ruehl)</p> <p>1958 года рождения</p>	<p><i>Член Совета Директоров</i> АО «Народный Банк Казахстана» - независимый директор, с 01 июня 2007 года</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ май 2005 г.- по настоящее время Заместитель главного экономиста, British Petroleum p.l.c. ▪ с 2006г по настоящее время Вице-президент Британского института экономики энергетики

• *Члены Правления АО «Народный Банк Казахстана» на дату составления отчета.*

Фамилия, имя, отчество члена исполнительного органа, год рождения	Должности, занимаемые членами исполнительного органа за последние 2 года и в настоящее время
<p>Марченко Григорий Александрович</p> <p>1959 года рождения</p>	<p><i>Председатель Правления</i> АО «Народный Банк Казахстана»</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ январь 2005 г. - по настоящее время Председатель Правления АО «Народный Банк Казахстана»
<p>Абдулина Наилия Курманбековна</p> <p>1946 года рождения</p>	<p><i>Заместитель Председателя Правления</i> АО «Народный Банк Казахстана»</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ апрель 2005 г. – по март 2006г. - Советник Председателя Правления АО «Народный Банк Казахстана» ▪ март 2006г.- по настоящее время заместитель Председателя Правления АО «Народный Банк Казахстана»
<p>Карабаев Даурен Сапаралиевич</p> <p>1978 года рождения</p>	<p><i>Заместитель Председателя Правления</i> АО «Народный Банк Казахстана»</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ февраль 2005г. – апрель 2006г.- Управляющий директор - директор Департамента инвестиционного банкинга АО «Народный Банк Казахстана» ▪ апрель 2006 г. – февраль 2007г. – Управляющий директор - директор Департамента международных отношений АО «Народный Банк Казахстана» ▪ март 2007г.- по настоящее время заместитель Председателя Правления АО «Народный Банк Казахстана»
<p>Заиров Марат Заирович</p> <p>1968 года рождения</p>	<p><i>Заместитель Председателя Правления</i> АО «Народный Банк Казахстана»</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ февраль 2005 года - по настоящее время заместитель Председателя Правления АО «Народный Банк Казахстана».
<p>Кусаинов Аскар Маратович</p> <p>1961 года рождения</p>	<p><i>Заместитель Председателя Правления</i> АО «Народный Банк Казахстана»</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ февраль 2005 года – по настоящее время заместитель председателя Правления АО «Народный Банк Казахстана»

Фамилия, имя, отчество члена исполнительного органа, год рождения	Должности, занимаемые членами исполнительного органа за последние 2 года и в настоящее время
Сатубалдин Марат Сагандыкович 1964 года рождения	<i>Заместитель Председателя Правления АО «Народный Банк Казахстана»</i> <ul style="list-style-type: none"> февраль 2005 г. - по настоящее время заместитель Председателя Правления АО «Народный Банк Казахстана»
Смагулов Аскар Сагидоллаевич 1975 года рождения	<i>Заместитель Председателя Правления АО «Народный Банк Казахстана»</i> <ul style="list-style-type: none"> февраль 2005 г. – сентябрь 2007 г. – директор Казначейства АО «Народный банк Казахстана». сентябрь 2007 г. - по настоящее время заместитель Председателя Правления АО «Народный Банк Казахстана»
Ускимбаев Кожамурат Бейсович 1954 года рождения	<i>Заместитель Председателя Правления АО «Народный Банк Казахстана»</i> <ul style="list-style-type: none"> Июнь 2003 г. – сентябрь 2007 г. – вице-министр Министерства внутренних дел Республики Казахстан. Сентябрь 2007 г. - по настоящее время заместитель Председателя Правления АО «Народный Банк Казахстана»
Шаяхметова Умут Болатхановна 1969 года рождения	<i>Заместитель Председателя Правления АО «Народный Банк Казахстана»</i> <ul style="list-style-type: none"> февраль 2005 года - по настоящее время заместитель Председателя Правления АО «Народный Банк Казахстана».

2. Информация обо всех существенных сделках с акциями Банка и изменения, произошедшие в составе акционеров, владеющих акциями в размере пяти и более процентов от оплаченного уставного капитала Банка за 2007 год.

штук

	На 01 января 2007 г.		На 01 января 2008 г.	
	Объем	Доля к объявленному УК	Объем	Доля к объявленному УК
Общее количество объявленных акций, в том числе	1 233 983 882	100 %	1 233 983 882	100 %
- простые акции	1 129 016 660	91,5 %	1 129 016 660	91,5 %
- привилегированные акции	24 742 000	2,0 %	24 742 000	2,0 %
- привилегированные акции, конвертируемые в простые акции	80 225 222	6,5 %	80 225 222	6,5 %
Общее количество размещенных акций, в том числе	1 075 656 258	87,2 %	1 085 046 029	87,9 %
- простые акции	970 689 036	78,7 %	980 078 807	79,4 %
- привилегированные акции	24 742 000	2,0 %	24 742 000	2,0 %
- привилегированные акции, конвертируемые в простые акции	80 225 222	6,5 %	80 225 222	6,5 %
<i>Акции на эмиссионном и ре-эмиссионном счетах:</i>				
Ре-эмиссионный счет (простые акции)	3 858 746	0,3 %	3 937 853	0,3 %

	На 01 января 2007 г.		На 01 января 2008 г.	
	Объем	Доля к объявленному УК	Объем	Доля к объявленному УК
Эмиссионный счет, в том числе:	154 468 878	12,5 %	145 000 000	11,8 %
- простые акции	154 468 878	12,5 %	145 000 000	11,8 %
- привилегированные акции				

Изменения, произошедшие в составе акционеров, владеющих акциями в размере пяти и более от выпущенного уставного капитала Банка за 2007 год.

№ п/п	Наименование организации	Количество акций на 01.01.2007 г. (штук)	% к размещенному УК	Количество акций на 01.01.2008 г. (штук)	% к размещенному УК
1	«Холдинговая группа «АЛМЭКС»	624 414 814	58,05	673 672 628	62,09
2	АО «НПФ Народного Банка Казахстана»	56 760 861	5,28	56 749 158	5,23
3	MERIX INTERNATIONAL VENTURES LTD	68 860 770	6,4	-	-

Увеличение уставного капитала в 2007 году произошло за счет размещения выпущенных простых акций в количестве – 9 468 878 штук. В результате размещения простых акций привлечено – 4,8 млрд. тенге

Дополнительно инвестировано в уставные капиталы дочерних организации: АО «Халык-Life» на сумму 400 млн. тенге, ОАО «Халык Банк Кыргызстан» на сумму около 5 млн. долларов США, АО «Haluk Capital» на сумму 500 млн. тенге, АО «Haluk Finance» на сумму 2 471 млн. тенге и инвестировано 40 млн. рублей в ООО «НБК Финанс». Была осуществлена предварительная оплата уставного капитала в ТОО «Халык Дорнод» и ТОО «Халык Астана Дорнод НБФО» на общую сумму 2,4 млн. тенге с целью регистрации юридических лиц и подачи пакета документов в уполномоченный орган Монголии для получения лицензии.

Информация по инвестициям в дочерние и ассоциированные компании, в которых АО «Народный Банк Казахстана» владеет акциями (долей) в размере пять и более процентов от УК на 01.01.2008 г.

№	Наименование юридического лица	Процент участия в оплаченном уставном капитале	Место нахождения юридического лица	Вид деятельности	ФИО первого руководителя
1.	АО «Казтелепорт» (свидетельство о первичной гос. регистрации № 29486-1910-АО от 09.11.1999 г., свидетельство о гос. перерегистрации № 29486-1910-АО от 15.10.2007г.)	100%	г. Алматы, ул. Масанчи, 26	Оказание телекоммуникационных услуг	Сердюков Анатолий Тихонович
2.	АО «Халык-Лизинг» (свидетельство о гос. регистрации № 35018-1910-АО от 01.09.2000 г., свидетельство о гос. перерегистрации № 35018-1910-АО от 02.08.2004 г.).	100%	г. Алматы, ул. Розыбакиева, 97	Лизинговая	Каржаубаев Эрлан Хамитович
3.	АО «Дочерняя организация Народного Банка «Haluk Capital» (свидетельство о гос.	100%	050046, г.Алматы, ул. Розыбакиева, 97	Брокерская и дилерская деятельность на РФЦА	Алтынбекова Айгуль Асылхановна

№	Наименование юридического лица	Процент участия в оплаченном уставном капитале	Место нахождения юридического лица	Вид деятельности	ФИО первого руководителя
	регистрации юридического лица-участника регионального финансового центра г. Алматы № 3-1910-РФЦА-АО от 14.11.2006 г.)				
4.	HSBK (Europe) BV (свидетельство о гос. регистрации от 01.05.1998 г. № 33.302782 в г. Амстердаме Голландия)	100%	Schouwburgplein 30-34, 3012 CL Rotterdam, The Netherlands	Выпуск и размещение на международных финансовых рынках еврооблигаций	Карабаев Даурен Сапаралиевич
5.	ОАО «Халык Банк Кыргызстан» (свидетельство о гос. регистрации от 12.04.1999 г. № 9642-3301-АО, свидетельство о гос. перерегистрации от 23.12.2004 г. № 9642-3300-АО)	100%	720033, г. Бишкек, ул. Фрунзе, 390	Банковская деятельность	Мамытова Кастору Касымбековна
6.	АО «Halyk Finance» (свидетельство о гос. регистрации от 10.11.2004 г. № 66715-1910-АО)	100%	050046 г. Алматы, ул. Розыбакиева, 97	Деятельность на рынке ценных бумаг	Хасанов Самир Фархадович
7.	ТОО «Халык Инкассация» (свидетельство о первичной гос. регистрации № 69801-1910-ТОО от 14.04.2005г., свидетельство о гос. перерегистрации № 69801-1910-ТОО от 24.05.2006 г.)	100%	050091, г.Алматы, ул.Наурызбай батыра, 108	Предоставление инкассаторских услуг	Толымбеков Саят Жаксыбергенович
8.	АО «Накопительный пенсионный фонд Народного Банка Казахстана, дочерняя организация АО «Народный Банк Казахстана» (свидетельство о гос. регистрации № 15962-1910-АО от 02.09.2003 г., свидетельство о гос. перерегистрации юридического лица № 15962-1910-АО от 12.06.2007 г.)	85,012%	050000, г.Алматы, ул.Желтоқсан,96/9 8	Сбор, учет пенсионных взносов	Арстанбекова Камила Валерьевна
9.	ОАО «НБК-Банк» (свидетельство о первичной гос. регистрации № 3283 от 05.02.1996 г., свидетельство о гос. перерегистрации № 3283 от 26.11.2007 г.)	99,99%	454092 г. Челябинск, ул. Кирова, 130	Банковская деятельность	Мукушев Булат Тельманович
10.	АО «Компания по иностранному страхованию «Казахинстрах» (свидетельство о гос. регистрации № 22244-1910-АО от 12.11.2003 г.)	89,68%	050004, г. Алматы, ул. Жибек Жолы, 69	Страховая деятельность	Медешеева Долорес Таировна

№	Наименование юридического лица	Процент участия в оплаченном уставном капитале	Место нахождения юридического лица	Вид деятельности	ФИО первого руководителя
11.	ООО «НБК-Финанс» (свидетельство о гос. регистрации серия 77 № 009241761 от 06.03.2006 г., свидетельства о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц серия 77 № 008437561 от 11.07.2006 г., серия 77 № 009668719 от 20.03.2007 г.)	100%	115114, Российская Федерация, г. Москва, ул. Дербеневская 1 стр.1	Инвестиционная	Зубков Денис Львович
12.	АО «Национальный процессинговый центр» (свидетельство о гос. регистрации № 37168-1910-АО от 29.12.2000 г., свидетельство о гос. перерегистрации № 37168-1910-АО от 11.03.2004 г.)	25,01%	480091, г.Алматы, ул. Айтеке би, 67	Оказание услуг, связанных с обработкой транзакций по платежным карточкам	Жангельдин Ерлен Токтагалиевич
13.	ОЮЛ «Ассоциация Финансистов Казахстана» (свидетельство о гос. регистрации № 27627-1910-ОЮЛ от 26.07.1999 г.)	16,67%	050091, г. Алматы, ул. Айтеке би, 67	Участие в разработке и совершенствовании финансовой системы РК	Аханов Серик Ахметжанович
14	АО «Дочерняя компания Народного Банка Казахстана по страхованию жизни «Халык-Life» (свидетельство о гос. регистрации № 74066-1910-АО от 17.11.2005 г.)	100%	г. Алматы, пр. Аблай хана, 79	Страхование жизни	Еременко Евгений Иванович
15.	АО «Халык Банк Грузия» (свидетельство о гос. регистрации: серия ТБСИ №10169 от 08.01.2008 г.)	100%*	Грузия, г.Тбилиси, ул.Булачуаурис, 10/27.	<i>После получения лицензии (29.01.2008г.) - Банковская деятельность</i>	Гегучадзе Николоз Омарович
16.	ТОО «Халык Астана Дорнод НБФО» (свидетельство о гос. регистрации №9019032053 от 06.12.2007 г.)	100%	г. Улан-Батор р-н Баянгол, 8-й микрорайон, ул. Чингунжава – 21	<i>После получения лицензии (28.02.2008г.) - Небанковская финансовая деятельность (кредитование, факторинговые услуги, операции с иностранной валютой, выдача платежных поручительств, финансовый лизинг)</i>	Маекенов Темиргали Кайсарович
17.	ТОО «Халык Дорнод» (свидетельство о гос. регистрации №9019032052 от 06.12.2007 г.)	100%	г. Улан-Батор р-н Баянгол, 8-й микрорайон, ул. Чингунжава – 21	<i>В случае получения лицензии – Банковская деятельность</i>	Маекенов Темиргали Кайсарович

* - осуществление инвестиций планируется в 2008 году

Раздел 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Далее приводится информация, подготовленная в соответствии с требованиями уполномоченного органа.

1. Инвестиции и портфель ценных бумаг.

тыс. тенге

Вид инвестиций	Начальное сальдо по состоянию на 01.01.2007г.	Дебет	Кредит	Конечное сальдо по состоянию на 01.01.2008г.
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	293 448	5 282 176	5 326 094	249 530
Портфель ценных бумаг, имеющиеся в наличии для продажи, в том числе:	123 338 407	1 763 451 794	1 778 951 219	107 838 982
государственные ЦБ	109 122 392	1 749 480 481	1 769 644 030	88 958 843
негосударственные ЦБ	14 216 015	13 971 313	9 307 189	18 880 139
Портфель ценных бумаг предназначенные для торговли, в том числе:	53 016 334	115 741 701	120 684 774	48 073 261
государственные ЦБ	37 951 386	26 540 924	32 331 323	32 160 987
негосударственные ЦБ	15 064 948	89 200 777	88 353 451	15 912 274
Портфель ценных бумаг удерживаемые до погашения, в том числе:				
государственные ЦБ				
негосударственные ЦБ				
Операция обратного РЕПО	4 084 511	897 503 787	901 136 977	451 321
Прочие инвестиции	0	14 099	1 532	12 567
Всего инвестиций	180 732 700	2 781 993 557	2 806 100 596	156 625 661

2. Кредитный портфель.

1. Отраслевая структура кредитного портфеля

млн. тенге

Отрасль	По состоянию на 01.01.2007 г.		По состоянию на 01.01.2008г.	
	в млн.тенге	процент	в млн.тенге	процент
Сельское хозяйство	47 489	7,54%	67 112	6,12%
Горнодобывающие отрасли промышленности	4 835	0,77%	9 343	0,89%
Нефтегазовый сектор	13 532	2,15%	30 289	2,75%
Легкая, пищевая промышленность	10 359	1,64%	16 439	1,49%
Базовые отрасли промышленности*	7 832	1,24%	44 296	4,04%
Прочие отрасли промышленности	11 236	1,78%	6 236	0,56%
Торговля и сфера услуг	150 007	23,82%	380 803	34,71%
Транспорт, связь, телевидение, печать	13 392	2,13%	11 002	1,00%
Строительство	70 064	11,12%	147 908	13,48%
Прочие, в т.ч. потребительские кредиты	301 124	47,81%	383 542	34,96%
ВСЕГО (БРУТТО)	629 870	100%	1 096 970	100%

* химическая промышленность, металлургия, машиностроение

2. Структура кредитного портфеля по срокам за минусом провизии

млн. тенге

Классификация ссудного портфеля по срокам	01.01.2007 г.		01.01.2008 г.	
	в млн.тенге	% от ссудного портфеля	в млн.тенге	% от ссудного портфеля
Краткосрочные	319 406	53,57%	171 091	16,45%
Долгосрочные	268 433	45,02%	853 640	82,05%
Просроченные активы	8 377	1,41%	15 542	1,50%
ВСЕГО (НЕТТО)	596 216	100%	1 040 273	100%

3. Валютная структура кредитного портфеля с учетом провизии

Наименование валюты	01.01.2007 г.		01.01.2008 г.	
	в млн.тенге	% от ссудного портфеля	в млн. тенге	% от ссудного портфеля
KZT	291 007	48,81%	622 224	59,81%
СКВ	305 209	51,19%	418 049	40,19%
ВСЕГО (НЕТТО)	596 216	100%	1 040 273	100%

4. Качество кредитного портфеля по классификации уполномоченного органа:

млн. тенге

Тип Кредита	На 01.01.2007 г.				На 01.01.2008 г.			
	Кредит	%	Провизии	%	Кредит	%	Провизии	%
Стандартный	278 831	44,27			8 423	0,76		
Сомнительный 1-й категории*	295 399	46,89	14 343	42,62	1 006 840	91,78	27 482	48,47
Сомнительный 2-й категории	2 333	0,37	231	0,69	7 857	0,71	785	1,38
Сомнительный 3-й категории	25 075	3,98	4 842	14,39	46 693	4,26	9 339	16,47
Сомнительный 4-й категории	2 815	0,45	676	2,01	4 193	0,38	1 048	1,85
Сомнительный 5-й категории	9 417	1,50	4 550	13,52	2 777	0,26	849	1,50
Безнадежный	16 002	2,54	15 466	45,95	20 187	1,85	17 194	30,33
Пул провизия			-6 455	-19,18				
Итого	629 870	100	33 654	100	1 096 970	100	56 697	100

* – увеличение доли сомнительных кредитов 1-й категории с 46,89 % на начало 2007 года до 91,78 % на начало 2008 года объясняется изменением во втором квартале 2007 года требований уполномоченного органа (АФН) по классификаций активов и условных обязательств Банков. Был введен подход пулливирования «однородных» кредитов, в связи с чем произошел технический переток ссудного портфеля в «Сомнительные 1-й категории» (напр. из категории «Стандартные»), не связанный с ухудшением качества активов.

5. Дебетовые и кредитовые обороты по выданным ссудам отдельно по видам валют без провизии:

тыс. тенге

Валюта	на 01.01.2007 г.	ОБОРОТЫ		на 01.01.2008 г.
		Дебет	Кредит	
в тенге	307 590 335	1 241 465 402	892 213 098	656 842 639
в инвалюте	322 280 020	749 732 372	631 885 062	440 127 330
Всего	629 870 355	1 991 197 774	1 524 098 160	1 096 969 969

3. Межбанковские займы и средства банкам.

тыс.тенге

Статьи активов (А)	На 01.01.2007 г.	% от (А)	На 01.01.2008 г.	% от (А)
АКТИВЫ				
Займы и средства банкам, в том числе:	110 659 936	100,00%	247 561 470	100,00%
в тенге	21 174 330	19,14%	5 584 650	2,26%
в валюте	89 485 606	80,86%	241 976 820	97,74%
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
Статьи обязательств (О)	На 01.01.2007 г.	% от (О)	На 01.01.2008 г.	% от (О)
Займы и средства от банков, в том числе:	87 597 107	100,00%	195 620 981	100,00%
в тенге	24 468 014	27,93%	25 497 676	13,04%
в валюте	63 129 093	72,07%	170 123 305	86,96%

4. Депозиты

1) Временная структура депозитов по состоянию на 01.01.2008 г.

тыс. тенге

Обязательства перед клиентами	01.01.2008 г.
До востребования	256 366 867
30 дней	166 241 909
90 дней	113 016 550
180 дней	100 711 430
1 год	174 799 806
1-3 года	80 024 554
Свыше 3 лет	44 267 510
Итого	935 428 626

2) Дебетовые и кредитовые обороты по депозитам отдельно по видам валют:

в тыс. тенге

Валюты	На 01.01.2007 г.	Дебетовые обороты	Кредитовые обороты	На 01.01.2008 г.
КЗТ	303 198 772	17 493 518 624	17 753 868 643	563 548 791
СКВ	293 351 054	6 960 048 410	7 035 823 326	369 125 970
ДВВ	1 385 259	134 348 896	135 717 502	2 753 865
Итого	597 935 085	24 587 915 930	24 925 409 471	935 428 626

5. Временная структура внешних и внутренних межбанковских займов по состоянию на 01 января 2008 года

Наименование Кредитора	Сумма займа, всего тыс. тенге	Сумма к погашению, тыс. тенге				
		2008	2009	2010	2011	2012 и свыше
ABN AMRO Bank	2 297 303	38 347	55 280	49 551	47 992	2 106 133
Ai Ahii Bank of Kuwait	1 641 314	1 641 314				
American Express GMBH, Frankfurt	1 517 245	716 001	567 712	233 532		
Banca Nazionale Del Lavoro S.P.A.	927 469	492 331	397 073	38 065		
Banca Popolare Di Vicenza, Udine	534 581	166 376	159 998	154 729	53 478	
Bank Austria Creditanstalt	3 660 391	3 660 391				
Bank of Montreal	2 571 151	2 571 151				
Calyon Bank	125 777	44 185	41 969	39 623		
Citi Bank N.Y.	3 611 426	999 222	925 752	870 735	815 717	
Credit Suisse	3 673 212	2 804 163	288 046	243 550	175 884	161 569
Deutsche Bank AG	358 460	66 012	39 782	5 268	247 398	
DOHA Bank, USA New York	127 078	39 676	36 558	37 524	13 320	
Dresdner Bank AG	3 821 013	952 390	825 201	920 552	871 589	251 281
First International Merchant bank	7 755	7 755				
Garantibank I.N.V., Нидерланды	217 112	69 949	60 867	58 237	28 059	
HSBC Bank PLS London	9 660 669	7 264 623	810 257	736 625	360 338	488 826
HSBC Банк Казахстан ДБ АО	5 413 736	5 413 736				
ING Bank N.V., Нидерланды	7 522 225	5 307 903	2 214 322			
ING Belgium SA	2 877 747	2 770 543	107 204			
JP Morgan Chase Bank	6 220 820	6 220 820				
Landesbank Berlin AG	1 828 890	526 299	487 027	611 071	155 817	48 676
National Bank of Dubai	550 926	67 145	483 781			
Nedbank Limited	264 258	84 727	80 059	75 388	24 084	
Nordea Bank Finland	220 400	66 116	59 908	38 675	17 203	38 498
Oversea-Chinese Banking Corporation Ltd	547 849	123 322	116 268	109 511	102 753	95 995
Rabobank Netherlands	1 368 126	352 473	334 921	236 542	228 712	215 478
Raiffeisenlandesbank Niederoesterreich-Wien AG	2 557 333	2 557 333				
Sachsen LB	2 052 281	153 189	197 460	189 410	388 897	1 123 325
Skandifinanz Bank AG	178 877	141 469	37 408			
Societe Generale Bank, Paris	482 637	199 518	190 893	92 226		

Наименование Кредитора	Сумма займа, всего тыс. тенге	Сумма к погашению, тыс. тенге				
		2008	2009	2010	2011	2012 и свыше
Standart Bank	117 258	117 258				
Sumitomo Mitsui Banking Corporation, London	2 282 777	1 719 030	473 970	46 321	43 456	
Swedbank	182 687	56 864	54 289	42 758	28 776	
Export Import Bank of Korea	823 387	339 709	265 662	218 016		
Tokyo-Mitsubishi UFJ LTD	200 599	200 599				
Toronto-Dominion Bank (Texas) LLC	143 548	38 530	36 780	34 994	33 244	
Toronto-Dominion Bank, Singapore branch	427 970	397 942	30 028			
UBS AG	464 666	213 923	250 743			
Vakifbank International AG, Vienna	92 338	25 247	23 798	22 364	20 929	
Wachovia Bank NA	7 218 000	7 218 000				
WestLB AG. London Branch	5 896 033	2 719 498	1 176 019	834 896	656 869	508 751
WGZ Bank AG, Dusseldorf	44 911	15 865	14 968	14 078		
Ислам.банк Развития	25 189	25 189				
Хипо Верейнбанк, Германия	2 121 707	521 787	443 855	483 485	369 441	303 139
ИТОГО	86 879 137	59 127 924	11 287 859	6 437 726	4 683 955	5 341 673

6. Анализ финансовых результатов

Объем оказанных услуг	2006 год	2007 год	Увелич. / уменьш., %
Торговое финансирование всего, в том числе:	58 223	53 713	-7,75%
Гарантии	39 897	34 888	-12,55%
Аккредитивы	18 326	18 825	2,72%
Кредитование, всего	692 181	1 599 282	131,05%
В том числе:			
Банкам		1 596	100%
Юридическим лицам (кроме банков)	469 927	1 055 824	124,68%
Физическим лицам (населению)	222 254	541 862	143,80%
Привлечение депозитов, всего	19 021 217	25 986 328	36,62%
В том числе:			
от Банков	720 932	1 209 564	67,78%

Объем оказанных услуг	2006 год	2007 год	Увелич. / уменьш., %
В тенге	613 165	1 070 674	74,61%
В валюте	107 759	138 890	28,89%
От юридических лиц (кроме Банков)	16 743 841	22 070 793	31,81%
От физических лиц (населения)	1 556 444	2 705 971	73,86%
Брокерско-дилерские услуги			
<i>в том числе:</i>			
покупка валюты по поручению клиентов	627 386 795	681 983 443	8,70%
продажа валюты по поручению клиентов	455 320 264	800 579 172	75,83%
покупка ценных бумаг по поручению клиентов	32 818 498,60	12 558 633,51	-61,73%
продажа ценных бумаг по поручению клиентов	3 485 395,87	1 217 995,36	-65,05%
Расчетно-кассовое обслуживание			
<i>в том числе:</i>			
Межбанковский платежный оборот (юридические и физические лица)	6 379 513 109 тыс. kzt	7 734 330 190 тыс. kzt	21,24%
денежные переводы физических лиц			
KZT	11 971 812 тыс. kzt	6 962 064 тыс. kzt	-41,85%
USD	81 252 тыс. usd	129 882 тыс. usd	59,85%
EUR	104 310 тыс. eur	110 757 тыс. eur	6,18%
RUR	976 150 тыс. gur	1 384 362 тыс. gur	41,82%
GBP	418 тыс. gbp	1 449 тыс. gbp	246,65%
CHF	436 тыс. chf	809 тыс. chf	85,55%
KGS	821 тыс. kgs	1 188 тыс. kgs	44,70%
JPY	-	-	-
Услуги по конвертации (по обменным пунктам, покупка и продажа, в натуральных тыс единицах)			
<u>ПОКУПКА</u>			
USD	122 872	311 065	153,16%
RUR	509 634	513 665	0,79%
EUR	5 275	5 173	-1,93%
<u>ПРОДАЖА</u>			
USD	1 268 734	1 984 004	56,38%
RUR	1 095 309	847 826	-22,59%

Объем оказанных услуг	2006 год	2007 год	Увелич. / уменьш., %
EUR	262 789	538 474	104,91%
ВСЕГО			
USD	1 391 606	2 295 069	64,92%
RUR	1 604 943	1 361 491	-15,17%
EUR	268 064	543 647	102,80%

7. **Исполнение пруденциальных нормативов АО «Народный Банк Казахстана» уполномоченного органа на 01.01.2007 г. и 01.01.2008 г.**

Показатель	01.01.2007	01.01.2008
Собственный капитал (тыс. тенге)	139 296 651	174 948 944
Капитал первого уровня (тыс. тенге)	92 487 850	108 764 398
Коэффициент достаточности собственного капитала (к1 \geq 0.05)	0,095	0,070
Капитал второго уровня (тыс. тенге)	46 808 801	66 184 546
Коэффициент достаточности собственного капитала (к2 \geq 0.10)	0,166	0,120
Коэффициент максимального размера риска на одного заемщика, НЕ связанного с банком особыми отношениями (к3 не должен превышать 25% от СК)	14,20%	15,80%
Коэффициент максимального размера риска на одного заемщика, связанного с банком особыми отношениями (к3.1 не должен превышать 10% от СК)	6,50%	3,90%
Коэффициент текущей ликвидности (К4 \geq 0.3)	1,576	1,192
Коэффициент краткосрочной ликвидности (К5 \geq 0.5)	1,047	0,836
Коэффициент инвестиций в основные средства и другие нефинансовые активы (К6 \leq 0.5)	0,122	0,203
Коэффициент максимального лимита краткосрочных обязательств перед нерезидентами РК (коэффициент \leq 1)	0,370	0,363
Коэф. капитализации банков к обязательствам перед нерезидентами РК (к8 \leq 3.5)	-	0,698
Коэф. капитализации банков к обязательствам перед нерезидентами РК (к9 \leq 5.5)	-	2,473

За рассматриваемый период Банк исполняет все пруденциальные нормативы

8 Иная существенная информация, касающаяся деятельности АО «Народный Банк Казахстана» за отчетный период.

8.1. Инвестиции в основные средства (здания и сооружения, оборудование, компьютерная техника, автомобили и другое) и нематериальные активы по состоянию на конец 2007 года

в тыс. тенге

Наименование статьи	Сумма основных средств по первоначальной стоимости	Начисленный износ	Балансовая (остаточная) стоимость основных средств
Строящиеся (устанавливаемые) основные средства	1 258 091	0	1 258 091
Земля, здания и сооружения	9 672 260	1 414 228	8 258 032
Компьютерное оборудование	6 338 467	2 926 433	3 412 034
Прочие основные средства	11 931 221	4 096 038	7 835 183
Основные средства, предназначенные для сдачи в аренду	1 536 675	385 496	1 151 179
Капитальные затраты по арендованным зданиям	42 242	30 112	12 130
Транспортные средства	1 358 710	519 054	839 656
Нематериальные активы	4 938 541	1 097 798	3 840 743
ВСЕГО:	37 076 207	10 469 159	26 607 048

8.2. разработка и внедрение новых видов услуг и банковских продуктов в 2007 году

№ п/п	Наименование продукта	Краткое описание продукта
1	Плюс кредит	Кредитная карточка с кредитным лимитом в размере 4-х окладов, льготный период - 45 дней
2	Visa Infinite	Кредитная платежная карточка класса VIP
3	Пенсионная карточка	Распространение карточек Visa Electron Instant Card среди вкладчиков АО «НПФ Народного Банка Казахстана»
4	Present Card	Предоплаченные платежные карточки
5	Visa to Visa	Переводы денег с любой карточки Народного банка на любую карточку Visa любого банка
6	Погашение/пополнение сбережений «Жилстройсбербанка»	Переводы денег через банкоматы Народного Банка в счет погашения/пополнения сбережений «Жилстройсбербанка»
7	Предоставление выписок с ИПС НПФ Народного Банка через банкомат	Предоставление текущей и ежегодной выписки ИПС НПФ Народного Банка через банкомат
8	Налоговые платежи через банкомат	Оплата налоговых платежей посредством банкомата
9	Переводы денег на текущие счета Банка через банкомат и иные устройства самообслуживания	Переводы денег с любой карточки Народного банка на любой текущий счет, открытый Народном банке
10	Программа кредитования «Бизнес Экспресс», «Бизнес Микро»	Программа микрокредитования Малого Бизнеса
11	Программа кредитования «Халык Бидай»	Программа кредитования под залог зерна для МСБ.
12	Программа кредитования «Халык Экспресс»	Предоставление займов физическим лицам, не участникам зарплатных проектов Банка в течение 1 рабочего дня.
13	Генеральное соглашение о сотрудничестве с АО «Халык-Life» от 30.04.07г. №612	Предоставление услуг клиентам и заемщикам Банка по страхованию жизни и от несчастного случая

№ п/п	Наименование продукта	Краткое описание продукта
14	Дополнительное соглашение №8/829 от 06.06.07г. к Генеральному соглашению о сотрудничестве с АО «Казахинстрах» от 18.11.05г. №1633.	<ol style="list-style-type: none"> 1. Внедрение новых программ страхования по страхованию займов, обеспеченных залогом; 2. Внедрение новых программ страхования по страхованию займов, не обеспеченных залогом; 3. Внедрение новых программ страхования по страхованию от прочих финансовых убытков при реализации залогового имущества/права требования на предмет залога; 4. Внедрение новых программ страхования по страхованию от прочих финансовых убытков с правом регрессного требования Страховщика; 5. Внедрение новых программ страхования по страхованию риска потери права на строящуюся недвижимость;
15	Дополнительное соглашение №11 от 05.11.2007гк Генеральному соглашению о сотрудничестве с АО «Казахинстрах» от 18.11.05г. №1633.	Внедрение новой программы страхования «Авто-трек»;
16	Правила взаимодействия АО «Народный Банк Казахстана» с коллекторскими компаниями по возврату проблемных займов физических лиц	Привлечение коллекторских компаний по оказанию услуг, связанных с возвратом проблемных займов

8.3. *Расширение или сокращение филиальной сети и сети РКО в 2007 году с указанием их местонахождения.*

1. **Открыто -40 подразделений** Банка, в том числе:

№ п/п	Наименование филиала	Номер подразделения	Населенный пункт
	<u>Филиалы</u>		
1	Жанаозенский	359900	г. Жанаозен
2	Экибастузский	369900	г. Экибастуз
3	Темиртауский	379900	г. Темиртау
	<u>Управления</u>		
1	Южно-Казахстанский	Ордабасынское управление № 292200	с. Темирлановка
2	Карагандинский	199923	п. Ботакара
3	Восточно-Казахстанский	150622	п. Предгорное
4	Атырауский	149922	г. Атырау
5	Южно-Казахстанский	299915	г. Шымкент
6	Южно-Казахстанский	299916	г. Шымкент
7	Акмолинский	329912	г. Кокшетау
8	«Семей»	269944	г. Семей
9	Восточно-Казахстанский	159921	с. Таврия
10	Восточно-Казахстанский	159922	г. Усть-Каменогорск
11	Северо-Казахстанский	251708	с. Ленинградское
12	Западно-Казахстанский	181619	с. Жангала

№ п/п	Наименование филиала	Номер подразделения	Населенный пункт
13	Восточно-Казахстанский	159924	г. Усть-Каменогорск
14	Талдыкорганский	311201	г. Капшагай
15	Талдыкорганский	319918	г. Талдыкорган
16	Западно-Казахстанский	189920	г. Уральск
17	Южно-Казахстанский	299918	г. Шымкент
18	Северо-Казахстанский	259918	г. Петропавловск
19	Карагандинский	190819	г. Темиртау
20	Талдыкорганский	310104	с. Кабанбай
21	Южно-Казахстанский	290606	г. Кентау
22	Южно-Казахстанский	291810	с. Рыскулова
23	Южно-Казахстанский	291909	г. Шардара
24	Мангистауский	230201	с. Боранкул
25	Жанаозенский	359904	г. Жанаозен
26	Экибастузский	369905	г. Экибастуз
27	Темиртауский	379910	г. Темиртау
28	Костанайский	220413	г. Рудный
29	Алматинский	139999	г. Алматы
30	Атырауский	149977	г. Атырау
31	Восточно-Казахстанский	159923	г. Усть-Каменогорск
	Финансовые центры «Все для малого бизнеса»		
1	Костанайский		г. Костанай
2	Жамбылский		г. Тараз
3	Западно-Казахстанский		г. Уральск
4	Северо-Казахстанский		г. Петропавловск
5	Южно-Казахстанский		г. Шымкент
6	Карагандинский		г. Караганда

3. Закрыто - 13 подразделений Банка, в том числе:

№ п/п	Наименование филиала	Номер отделения	Населенный пункт
	Управления		
1	Жанаозенское	230300	г. Жанаозен
2	Экибастузское	241500	г. Экибастуз
3	Темиртауское	190800	г. Темиртау
	Отделения		
1	Костанайский	220409	г. Рудный
2	Атырауский	149906	г. Атырау
3	Мангистауский	239903	г. Актау
4	Южно-Казахстанский	299903	г. Шымкент
5	Южно-Казахстанский	299909	г. Шымкент
6	Южно-Казахстанский	299914	г. Шымкент
7	Алматинский	131838	г. Алматы
8	Южно-Казахстанский	290407	с. Темирлановка
9	Алматинский	131840	г. Алматы
10	Восточно-Казахстанский	159918	г. Усть-Каменогорск

8.4 Данные о наложенных в течение 2007 года существенных административных санкциях или поданных судебных исков на Банк и/ или его должностных лиц

Дата наложения санкций	Орган, наложивший санкции	Причина наложения санкций	Вид санкций	Размер санкций (тыс. тенге)	Степень исполнения санкций
04.09.2007	Агентство финансового надзора РК	нарушение требования законодательства по порядку ведения системы учета номинального держания	адм. взыскание	43,7	перечислено в бюджет
13.09.2007	Национальный Банк РК	за нарушения валютного законодательства	штраф	43,7	перечислено в бюджет
09.11.2007	Агентство финансового надзора РК	несвоевременное письменное уведомление уполномоченного органа об открытии филиала	адм. взыскание	21,8	перечислено в бюджет
ИТОГО				109,2	

Заместитель Председателя Правления

Д. Карабаев

Главный бухгалтер

П. Чеусов

Исп. Уатаев Г.Е.
тел. 2 590 837